
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

Registro Generale n.  667 del  11-10-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO

CIG: 

Oggetto: Impegno e liquidazione somme per sostegno economico nei confronti di 
cittadini indigenti che rientrano nel circuito penale, ai sensi dell'art. 7 del 
vigente regolamento per l'erogazione di misure socio assistenziali.

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di ottobre il Responsabile del Settore
Amatore Santina

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n°112 del 18/12/2015 e s.m.i., con la quale è 
stato approvato il Regolamento per l'erogazione di misure socio-assistenziali che prevedono le 



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.173 del 11-10-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 2

diverse forme di interventi economici a sostegno dei soggetti disagiati, subordinato 
all'effettiva entità e disponibilità dei fondi previsti nel Bilancio Comunale di previsione; 

Considerato che gli interventi socio assistenziali sono mirati ad assicurare trasparenza, 
uniformità ed equità di azioni e che il Servizio Sociale può farsi carico del bisogno dei 
cittadini indigenti;

Tenuto conto che, ai sensi dell'art. 16 del vigente Regolamento socio assistenziale, gli 
interventi non sono cumulabili con altre forme di pari natura;

Richiamato, in particolare l'art. 7 del sopracitato Regolamento, che prevede l'erogazione di 
un contributo economico mensile ai soggetti indigenti appartenebti al circuito penale;

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell'Ente n. 2 istanze di richiedenti che presentano 
i requisiti in oggetto;

Vista la Delibera di G.C. n. 2 del 09/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione provvisorio relativo all'esercizio 2023;

Ritenuto di dover erogare il contributo economico a n. 2 richiedenti per un totale di mesi due;

Ritenuto, pertanto, necessario impegnare e liquidare, ai sensi dell'art. 163 c. 5 lettera a del 
TUEL per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, la somma di € 
600,00 per il mese di Ottobre 2023 che trova allocazione al Cap. 2605/0 Miss. 12, Progr. 4, 
Tit. 1, Macroaggr. 4-2-2 del Bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, finalizzata 
all'erogazione di misure socio assistenziali nei confronti di n. 2 cittadini indigenti che 
rientrano nel circuito penale da corrispondere con le modalità di cui all'All. A (depositato 
presso l'Ufficio Servizi Sociali e che non viene allegato alla presente Determina, ai soli fini 
della pubblicazione, per l'osservanza della legge n. 675/96 e s.m.i.)

Per tutto quanto precede,

DETERMINA

Impegnare e liquidare, sensi dell'art. 163 c. 5 lettera a del TUEL per evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, le seguenti somme relative all'erogazione di 
misure socio assistenziali nei confronti nei confronti di n. 2 cittadini indigenti che rientrano 
nel circuito penale da corrispondere per il mese di Ottobre 2023, con le modalità di cui all'All. 
A (depositato presso l'Ufficio Servizi Sociali e che non viene allegato alla presente 
Determina, ai soli fini della pubblicazione, per l'oservanza della legge n. 675/96 e s.m.i.)

Eserc. 
Finanz.

2023



 

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.173 del 11-10-2023 Comune di 
Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Cap./Art. 2605/0 Descrizione Servizi socio assistenziali regolamento assistenza economica

Miss. 12 Progr. 4 Tit. 1 

Macroaggr. 4-2-2 Importo € 600,00 

Creditore Diversi cittadini – Attività Socialmente Utili 

Autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari ad emettere mandato di pagamento a 
favore dei beneficiari di cui all'elenco "Allegato A" per la complessiva somma di € 600,00 per 
il mese di Ottobre 2023

Il Responsabile del procedimento
F.to  Santina Amatore

Il Responsabile del Settore
F.to  Santina Amatore

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: 
Lì  11-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to dott. IMPELLIZZERI SALVATORE


